Ayetlerin meallerini verirken Prof. Dr. Ömer Dumlu ve Prof. Dr. Hüseyin

Elmalı hocalarımızın hazırlamıĢ oldukları mealden ve DĠB‟nın, Doç. Dr. Halil

AltuntaĢ ve Dr. Muzaffer ġahin hocalarımıza hazırlatmıĢ olduğu mealden faydalan-

dık.

ÇalıĢmamızda yer alan hadislerin tahricini yaparken, Ahmed bin Hanbel‟in

(v. 241/855) el-Müsned’i, Buhârî‟nin (v. 256/870) el-Câmiu’s-Sahîh’i, Müslim‟in (v.

261/875) el-Câmiu’s-Sahîh’i, Ebû Dâvûd‟un (v. 275/889) es-Sünen’i, Tirmizî‟nin (v.

279/892) el-Câmiu’s-Sahîh’i, Nesâî‟nin (v. 309/915) es-Sünen‟inden istifade ettik.

Bazı bilgilere daha kolay eriĢmek için DĠA‟den faydalandık. Yararlandığımız

eserleri yazarların soyadlarına (bazılarını da meĢhur oldukları isimlere) göre alfabetik

sıraya uyarak kaynakça kısmında verdik.

, bazen de

teferruatına inerek kıssaları ele almaktadır
15

. Aktardığı kıssa ve olaylarda çoğu za-

man ravi vermemekle birlikte, Ģayet alıntı yapmıĢsa “Ġbn Abbas dedi ki” Ģeklinde

alıntı yaptığı kiĢinin görüĢünü belirtmektedir
16

. Kıssalar ile ilgili rivayetleri aktarır-

ken Mücâhid (v. 103/721), Hasan Basrî (v. 110/728), Kelbi (v. 146/763), Zeccac (v.

337/948) gibi müfessirlerin görüĢlerinden yararlanmıĢtır.

Müfessirimiz, ayetleri tefsir ederken Ġsrâîlî rivâyetlere de yer vermekte, bunu

yaparken de isrâîlî rivâyet olduğunu belirtmemekte, bununla birlikte ayetin tefsiri

içerisinde vermektedir
17

.

Müfessirimiz, ayetleri açıklarken lügat ve gramer bilgilerine çok az değin-

B. Kaynakları

Müfessirimiz tefsirini yazarken birçok kiĢiden ve eserden alıntılar yapmıĢtır.

Müfessirimizin bu metoduna bağlı kalarak, biz de yararlandığı kaynakların isimleri-

ni aktarmakla yetineceğiz.

1) Sahabilerden Yararlandığı Ġsimler

Abdullah b. Amr b. Haram (v. 3/624), Ġkrime (v. 13/634), Muaz b. Cebel (v.

18/640), Hz. Ömer (v. 23/644), Abdullah Ġbn Mes‟ud (v. 32/652), Ubey b. Ka‟b (v.

32/652), Hz. Ali (v. 40/661), Hz. AiĢe (45/665), Zeyd b. Sabit (v. 45/665), Abdullah

b. Abbas (v. 68/687), Ġbn Ömer (v. 71/690), Berâ (v. 72/691), Ġbn Zubeyr (v.

73/692), Ebu Said el-Hudri (v. 74/694), Ġbn Museyb (v. 94/715).

2) Tâbiinden yararlandığı isimler

Mücahid (v. 103/721), ġabi (v. 104/722), Tavus (v. 106/724), Hasan Basrî (v.

110/728), Vehb b. Münebbih (v. 114/732), Katâde (v. 118/736), Dahhak (v.122/739),

Süddî (v. 127/744).

37

Ġzz bin Abdüsselam, Cilt: 1, ss. 65-299-414.
38

Ġzz bin Abdüsselam, Cilt: 1, ss. 74-228.
39

Ġzz bin Abdüsselam, Cilt: 1, ss, 91-145, Cilt: 2, ss, 157-302.
40

Ġzz bin Abdüsselam, Cilt: 1, s, 214.

9

3) Yararlandığı Diğer Ġsimler

Zeyd b. Eslem (v. 136/753), Rebi‟ b. Enes (v. 140/757). Kelbî (v. 146/763),

Ebû Hanife Numan b. Sabit (v. 150/767), Zecac Ebû Ġshâk Ġbrâhîm b. es-Sirrî (v.

150/767), Mukatil (v. 150/767), Muhammed b. Ġshak (v. 151/768), Halil b. Ahmed

Ebû Abdurrahmân el-Ferâhîdî (v. 175/791), Enes b. Malik (v. 179/795), Sibeveyh

Ebû BiĢr Amr b. Osman (v. 180/796), Kisâî (v. 189/805), Sehl b. Abdullah‟et-

Tüsteri (v.200/815), Davud (v. 202/817), Muhammed b. Ġdris eĢ-ġafii (v. 204/819),

Kutrub (v. 206/821), Ferra (v. 207/822), Ebû Ubeyde (v. 210/825), el-AhfeĢ Ebü‟l-

Hasan el-Evsat (v. 215/830), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Ali b. Ġsa (v. 425/1039).

taĢ malzeme üzerinde görülen en basit herhangi bir süsleme ve desen bile, sonsuz

hayranlık ve takdirleri üzerine çekmektedir
79

.

C. Ġzz Bin Abdüsselam’ın Doğumu, Vefâtı ve KiĢiliği

Ġzz b. Abdüsselam Suriye‟nin ġam Ģehrinde dünyaya gelmiĢtir. Onun doğum

tarihini kaynaklar (577/1181) ve (578/1182) yılları olmak üzere iki farklı Ģekilde

vermektedir. Asıl adı Ġzzuddin Abdulaziz b. Abdusselâm b. Ebi‟l-Kâsım b. Hasan b.

Üçüncü yolculuğunu, Hac ve

Umre yapmak kastıyla gerçekleĢtirmiĢtir
93

.

Ġzz b. Abdüsselam, ilim için yaptığı yolculukların yanında devrinde meĢhur

olan birçok alimden dersler almıĢ ve çok sayıda talebe yetiĢtirmiĢtir. Bunların önem-

lilerinden birkaçını sayacak olursak, Hafız Ebu Muhammed el-Kasım (v.

600/1204)‟dan hadîs, Fahrü‟d-Din Ġbn-i Asâkir (v. 620/1223)‟den fıkıh, Seyfü‟d-Dîn

Âmidî (v. 631/1233)‟den usûl okumuĢ, ġeyh ġihâbü‟d-Din Suhreverdî‟den de tasav-

vuf ahzetmiĢtir. Kendisinden de talebeleri olan Ebu‟l-Abbas en-Nablusî (v.

694/1295), ġeyhu‟l-Ġslâm Ġbn Dakîk el-Ġyd (v.702/1303), Hafız Ebû Muhammed ed-

Dimyâtî (v. 705/1306), Ebü‟l-Hasen el-Bâcî (v. 714/1314) gibi meĢahir rivayette

bulunmuĢtur
94

.

muĢ, birçok alimle karĢılaĢmıĢ, onlardan tefsir, kelam, hadis, fıkıh, fıkıh usulü gibi

Ģer‟i ilimler tahsil etmiĢtir. Ġzz b. Abdüsselam‟ın ilmi Ģahsiyetinin oluĢmasına ve

büyük bir alim olmasına vesile olan hocalarının isimleri Ģunlardır:

1- Abdullatîf el-Bağdâdî (v. 596-1200)

2- Berakât b. Ġbrâhîm b. HuĢûî (v. 597-598/1201-1202)

3- Kasım b. Asâkir (v. 600/1204)

4- Hanbel er-Rusâfî (v. 604/1208)

5- Amr b. Tabarzed (v. 607/1211)

6- Cemaleddîn Ġbnü‟l-Herestânî (v. 614-1217)

7- Fahreddîn b. Asakîr (v. 620/1223)

8- Seyfeddîn el-Âmidî (v. 631/1233)
168

Ġzz b. Abdüsselam‟ın, kendilerinden çeĢitli dersler alıp istifade ettiği hocala-

rını kısaca tanıyalım:

1-Ġbn Asâkir

Fahreddîn b. Asakir, Ebû Mansûr Abdurrahman b. Muhammed b. Hasan b.

Hibbetullah ed-DımaĢkî ismiyle anılmıĢtır. Onun lakabı Fahreddin‟dir. Ġbn Asâkir

diye bilinir. ġam„da (555/1160) senesinde dünyaya gelmiĢtir. ġam‟daki ġafiî Ģeyhle-

rindendir. YaĢadığı dönemin fakihlerindendir. Aynı zamanda kendisi muhaddis idi.

YaĢadığı dönemdeki alimlerden ġer‟i dersler almıĢtır. Kudbeddin en-Nisaburî‟den

fıkıh dersi, amcası Ebu‟l-Kasım b. Asakîr‟den hadis dersi almıĢtır
169

.

Abdüsselam resmi ve gayri resmi müderrisliğin iki çeĢidini yapmıĢtır
191

.

Ġzz b. Abdüsselam, ġam ve Mısır‟da müderrislik görevlerinde bulunmuĢtur.

Hayatını ilim öğrenmeye ve öğretmeye adayan Ġzz b. Abdüsselam‟ın çok sayıda tale-

besi olmuĢtur. Bunlar içerisinde yaĢadığı dönemde iz bırakmıĢ olan, Ebu ġâme el-

Makdisî (v. 665/1267), Ġbrahim el-Firkâh (v. 690/1291), Ġbn Dakîk el-Îd (v.

702/1303) gibi zatlar da bulunmaktadır
192

.

Kaynaklar Ġzz b. Abdüsselam‟ın çok sayıda talebesi olduğunu rivayet etmiĢ-

lerdir. Bunlardan önemlilerinin isimlerini zikredip, daha sonra bu talebelerden en

önemlilerinden bazıları hakkında kısa bilgi vereceğiz.

1- Nasıruddîn Ġbnu‟l-Munîr el-Ġskenderânî (v. 610/1213)

2- ġerefeddin et-Tilmîsânî (v. 644/1246)

3- Ebu‟l-Mekârim b. Müsdî (v. 663/1265)

4- Ġbnu‟l Ömer el-Cezerî (v. 665/1257)

5- Taceddîn b. Bintü‟l-Eizz (v. 665/1257)

6- Nasıruddîn b. et-Tabbâh (v. 669/1271)

7- Osman b. Abdulkerîm es-Sinhâcî (v. 674/1276)

8- Celaleddin ed-DeĢnâvî (v. 677/1278)

9- Yahya b. Abdulazîz el-Cezzâr (v. 679/1280)

10- Ebu Abdullah b. Numan et-Tilmîsânî (v. 683/1284)

11- ġihabeddîn el-Karâfi (v. 684/1285)

12- Ġbrahim b. Abdulazîz b. Abdusselâm (v. 686/1287)

13-Ömer b. Mekkî b. Mürehhil (v. 691/1292)

14- Ebu Ahmed b. Zeytûn (v. 691/1292)

15- Ebu Ahmed b. Zeytûn (v. 691/1292)

16- Ġbnu‟l-Kammâz el-Endelüsî (v. 693/1294)

17- Ebu‟l-Abbas en-Nablusî (v. 694/1295)

18- Zeyneddin Ġbnu‟l-Munîr (v. 695/1296)

19- Abdullatif b. Abdulazîz b. Abdusselâm (v. 695/1296)

20- Takiyyeddîn b. Bintü‟l-Eiz (v. 695/1296)

21- Ahmed b. Muhsin b. Necmeddîn el-Ensârî (v. 699/1300)

22- Ahmed b. Ahmed el-ĠĢbîlî (v. 699/1300)

23- Abdülmümin b. Halef ed-Dimyatî (v. 705/1306)

24- Ebu‟l-Hasan Alâeddin Ali b. Muhammed el-Bâcî (v. 714/1314)

25- Muhammed b. Süleyman ez-Zevâvî (v. 717/1317)

26- Ömer b. Ahmed es-Süveydâvî (v. 726/1326)

27- Mansur b. Ahmed b. Abdulhak el-Malikî (v. 731/1331)

28- ġerefeddin el-Bârızî (v. 738/1338)

29- Ġbnu‟l-Hatîb el-Hakkarî (v. 767/1366)
193

Ġzz b. Abdüsselam‟ın yetiĢtirmiĢ olduğu talebelerinden bazıları hakkında kı-

saca bilgi verelim:

1-ġeyhu’l-Ġslam Ġbn Dakîk el-Îd

Ġbn Dakîk el-îd, Muhammed b. Ali b. Veheb b. Mut‟i el-KuĢeyrî el-Mısrî

Ebu‟l-Feth Takuyyiddîn ismiyle anılır. Ġbn Dakîk el-Îd olarak bilinir.

sahibine isnad ederek vermektedir. Bazen de umum ifade eden lafızları kullanarak

nakillerde bulunmaktadır. Eserde herhangi bir kaynağa dayanmadan verilen rivayet-

ler de mevcuttur.

Ġzz b. Abdüsselam ayetleri tefsir ederken atıf yaptığı Ģahıslar Ģunlardır: Ab-

dullah b. Amr b. Haram (v. 3/624)
238

, Ġkrime (v. 12/634)
239

, Muaz b. Cebel (v.

18/603)
240

, Hz. Ömer (v. 23/644)
241

, Abdullah b. Mes‟ud v. (32/652)
242

, Ubey b.

Ka‟b (32/652)
243

, Hz. Osman (35/655)
244

, Hz. Ali (v. 40/661)
245

, Hz. AiĢe

(45/665)
246

, Abdullah b. Abbas v. (68/687)
247

, Ġbn Ömer (71/690)
248

, Berrâ‟ (v.

72/691)
249

, Ġbn Zubeyr (v. 73/692)
250

, Ebu Said el-Hudri (v. 74/693-694)
251

, Saîd b.

Müseyyeb (v. 94/715)
252

, Mücâhid (v. 103/721)
253

, ġabi (v. h. 104)
254

, Tavus (v.

106/724)
255

, Hasan Basrî (v. 110/728)
256

, Vehb b. Münebbih (v. 114/732)
257

, Katâde

(v. 118/736)
258

, Dahhak (v. 122/739)
259

, Süddî (v. 127/744)
260

, Zeyd b. Eslem (v.

136/753)
261

, Rabi‟ b. Enes (v. 140/757)
262

, Kelbî (v. 146/763)
263

, Mukatil (v.

150/767)
264

, Zeccac (v. 150/767)
265

, Ġbn Ġshak (v. 151/768)
266

, Halil b. Ahmed Ebû

Abdurrahmân el-Ferâhîdî (v. 175/791)
267

, Kisai (v. 189/805)
268

, Sehl b. Abdullah

Tüsteri (v. 200/815)
269

, Davud (v. 202/817)
270

, Ferra (v. 207/822)
271

, Ebu Ubeyde (v.

210/825)
272

, AhfeĢ (v. 215/830)
273

, Ali b. Ġsa (v.425/1039)
274

.

Ġzz b. Abdüsselam, isimlerini verdiğimiz bu kiĢiler dıĢında “çoğunluğa gö-

re”
275

, “Cumhura göre”
276

veya “Erbabü‟l-Kulub dedi”
277

Ģeklinde umumi lafızlarla

da kaynak belirtmiĢtir.

Örnek 1:

“Ġndirdiğimiz bu Kitap, kutlu ve çok yararlıdır, kendisinden önceki kitapları

Okuyucu-

yu herhangi bir görüĢü kabul etmeye zorlamamakta, her mezheb imamının görüĢleri-

ni derli toplu ve objektif olarak sunarak ona tercih hakkı tanımaktadır.

Ġzz b. Abdüsselam ayetlerin fıkhî boyutunu izah ederken atıf yaptığı baĢlıca

kaynaklar Ģunlardır: Hz. Ömer (v. 23/644)
280

, Abdullah Ġbn Mes‟ud (v. 32/652)
281

,

Hz. Osman (v. 35/655)
282

, Hz. Ali (v. 40/661)
283

, Abdullah b. Abbas (v. 68/687)
284

,

Ġbn Museyb (v. 94/715)
285

, Hasan (v. 110/728)
286

, Muhammed b. Sirîn (v.

110/728)
287

, Zeyd b. Eslem (v. 136/753)
288

, Ebû Hanîfe Nu‟mân b. Sâbit (v.

150/767)
289

, Mâlik b. Enes Ebû Abdullah (v. 179/795)
290

, Davud (v. 202/817)
291

,

Muhammed b. Ġdrîs eĢ-ġâfiî (v. 204/820)
292

.

Zikri geçen Ģahıslar dıĢında Ġzz b. Abdüsselam “Cumhura göre”
293

, veya “ço-

ğunluğa göre”
294

, veya “Basra ehli, Halep ehli, Irak ve Hicaz ehli dedi”
295

gibi genel

ifadeler de kullanmıĢtır.

Örnek 1:

“Allah düĢünmeden rasgele yaptığınız yeminlerinizden sizi sorumlu tutmaz.

sadece okunuĢunu, bazen de okunuĢa göre aldığı manayı vermektedir
302

. Genellikle

kimin rivayet ettiğini belirtmekte
303

, bazen de rivayet edeni belirtmemektedir
304

.

Ġzz b. Abdüsselam ayetlerin kırâat boyutunu izah ederken atıf yaptığı baĢlıca

Ģahıslar Ģunlardır: Abdullah Ġbn Mes‟ud (v. 32/652)
305

, Abdullah b. Abbas (v.

68/687)
306

ve Hasan Basrî (v. 110/728)
307

.

Zikri geçen Ģahıslar dıĢında Ġzz b. Abdüsselam, “Nâfi Kırâatına göre”
308

,

“AiĢe‟nin (45/665) ve babasının mushafında Ģu Ģekilde yazılıydı.”
309

, “meĢhur

kırâata göre”
310

veya “denilir ki Rasulullah (s.a.v.) Ģöyle okudu”
311

gibi ifadeler de

Müfessirimiz eserinde tarihi olaylara çokça yer vermekle birlikte
324

, bunun

yanında Ġsrâiliyyât nevinden haberlere de yer vermiĢtir
325

. Bu tür rivayetleri nakle-

derken çoğunlukla kaynak göstermemektedir. Bunun yanında az sayıda kaynak gös-

terdiği rivayetlerde en çok Ġbn Abbas (v. 68/687)
326

, Ġbn Zeyd (v. 93/712)
327

daha

sonra Hasan Basrî (v. 110/728)
328

, Süddi (v. 127/744)
329

ve Kelbî (v. 146/763)
330

den

yararlanmıĢtır.

Örnek 1:

“Gördüğün rüyanın hükmünü yerine getirdin. ġüphesiz biz iyilik yapanları

böyle mükafatlandırırız” (Sâffât 37/105)) ayetinin “Gördüğün rüya-

nın hükmünü yerine getirdin” bölümünü müfessirimiz tefsir ederken tarihi bir olay-

dan örnek vererek ayeti Ģöyle açıklıyor: